aplicado individualmente para cada transação levando em consideração os fluxos futuros de
pagamento, com base nas condições contratuais, descontados a valor presente por taxas
obtidas por meio das curvas de juros de mercado. Desta forma, o valor de mercado de um
título corresponde ao seu valor de vencimento (valor de resgate) trazido a valor presente pelo
fator de desconto, incluindo o risco de crédito.

Não houve reclassificação de categoria de instrumentos financeiros no trimestre findo em 31
de março de 2022.

Hierarquia do valor justo

No trimestre findo em 31 de março de 2022, não houve transferências entre avaliações de
valor justo entre os níveis I, II e III.

Informações qualitativas e quantitativas sobre instrumentos financeiros

Análise de sensibilidade de equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários e
investimentos de curto prazo

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador ao qual a Companhia estava
exposta na data base de 31 de março de 2022, foram definidos 5 (cinco) cenários diferentes.
Com base no relatório FOCUS de 25 de março de 2022, foi extraída a projeção dos
indexadores SELIC/CDI e assim definindo-os como o cenário provável, a partir deste foram
calculadas variações de 25% e 50%.

Indexador 31/03/2022
Cenário I

(-50%)
Cenário II

(-25%)
Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

6,00% 9,00% 12,00% 15,00% 18,00%

Investimentos de curto prazo CDI 83.500   5.010   7.515   10.020   12.525   15.030
CDI 42.130   2.528   3.792   5.056   6.320   7.583

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Títulos e Valores mobiliários

PÁGINA: 37 de 43

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - FERREIRA GOMES ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Análise de sensibilidade das dívidas

Com base no relatório FOCUS de 25 de março de 2022, foi extraída a projeção dos
indexadores TJLP e assim definindo-os como o cenário provável; a partir deste foram
calculadas variações de 25% e 50%. Para verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas
foram definidos 5 (cinco) cenários diferentes.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração
incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A